ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ФИЗКУЛЬТУРНО-СПОРТИВНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ФЕДЕРАЦИЯ СПОРТИВНОГО ОРИЕНТИРОВАНИЯ РОССИИ

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ИСПОЛКОМА

Дата проведения: 08 февраля 2022 г.

Место проведения: г.о. Солнечногорск, д. Подолино

Начало заседания 14-00.

Участвовали в работе:

Члены Исполкома:

1. Вице-президент - В.Л. Елизаров

2. Член президиума – Н.Н. Кудряшов

3. Член президиума – А.В. Свирь

4. Генеральный секретарь – Ю.Б. Янин

Председатель заседания – В.Л. Елизаров

Секретарь заседания – Ю.Б. Янин

Повестка дня:

1. О Спартакиаде учащихся 2022 года (лыжные дисциплины)

2. Об Универсиаде 2022 года (лыжные дисциплины)

3. О сотрудничестве с ПКК «ЕРАИ»

4. О сборных командах.

5. О выезде сборных команд в Финляндию

6. О Фестивале неолимпийских видов спорта 2022.

7. О письме Воробьёва С.Л.

8. О выплатах

Вопрос 1: «О Спартакиаде учащихся 2022 года (лыжные дисциплины)». СЛУШАЛИ:

Янин Ю.Б. Завершились Первенства федеральных округов, на которых прошёл отбор на финал

Зимней Спартакиады учащихся. Для участия в зимней Спартакиаде учащихся России 2022 года

(Уфа, 4-8 марта 2022 г.), по итогам Первенств Федеральных округов отобрались команды из

следующих субъектов Российской Федерации: Республика Карелия, Республика Коми,

Республика Татарстан,  Алтайский край, Красноярский край, Пермский край, Хабаровский

край, Воронежская область, Московская область, Нижегородская область, Свердловская

область, Тамбовская область, Челябинская область, ХМАО, участвует команда организатора

соревнований Республика Башкортостан, сформированы команды городов Москва и Санкт-

Петербург.  Из числа спортсменов, которые не представляют отобравшиеся команды никто не

занял призовое место, позволяющее включить его в состав участников Спартакиады. По

согласованию со старшим тренером сборной команды России Кудряшовым Н.Н. предлагается

в счет квоты выделенной на спортивное ориентирование предложить Минспорту России

включить спортсменов из следующих субъектов Российской Федерации: Амурская область

(Буковцев Илья, Попов Егор, Золтуева Алина, Матросова Ирина); Вологодская область

(Леньков Максим, Расторгуев Андрей, Туренков Федор, Каменкова Эвелина); Иркутская

область (Пац Николай); Курганская область (Шамсутдинов Ярослав, Мусатова Анастасия,

Пономарева Анна, Пудовкина Екатерина);  Ленинградская область (Овсянников Алексей,

Кожевников Данила, Евкутич Анастасия); Новосибирская область (Стародубцева Анастасия);

Самарская область (Шкилев Алексей); Томская область (Бекшенев Артем, Каряка Яна);

Тюменская область (Осин Максим, Климов Владимир).

В обсуждении приняли участие все члены Исполкома.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 4 голоса, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

1.1. Утвердить проект списка участников XI зимней Спартакиады учащихся России 2022 года и

направить его на дальнейшее рассмотрение в Федеральный центр спортивного резерва

Минспорта России.

1.2. Разместить проект списка участников XI зимней Спартакиады учащихся России 2022 года

(Республика Башкортостан, г. Уфа 4-8 марта 2022 года) на сайте ФСОР.

Вопрос 2: «Об Универсиаде 2022 года (лыжные дисциплины)». СЛУШАЛИ: Янин Ю.Б. По

итогам заявок, направленных в Российский студенческий спортивный союз от ВУЗов и

согласований с региональными федерациями спортивного ориентирования сформирован

список участников соревнований по спортивному ориентированию в программе VII

Всероссийской зимней Универсиады 2022 года. Учитывалось участие студентов ВУЗов во

Всероссийских соревнованиях среди студентов (лыжные дисциплины) в 2021 и 2022 годах,

результат во Всероссийской зимней Универсиаде 2020 года, представительство студентов

ВУЗА в сборных командах для участия в Чемпионатах мира среди студентов и Всемирной

зимней Универсиаде 2021 года.

Кудряшов Н.Н. Состав участников согласован, ведущие ВУЗы представлены.

В обсуждении приняли участие все члены Исполкома.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 4 голоса, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

2.1. Принять информацию к сведению.

2.2. Разместить состав участников VII Всероссийской зимней Универсиады 2022 года

(Республика Башкортостан, г. Уфа 28 февраля – 4 марта 2022 года) на сайте ФСОР.

Вопрос 3: «О сотрудничестве с ПКК «ЕРАИ». СЛУШАЛИ: Янин Ю.Б. проинформировал

членов Исполкома о том, что Публично-правовая компания «Единый регулятор азартных игр»,

во исполнение требований подпункта 2 части 1 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря

2020 г. № 493-ФЗ «О публично-правовой компании «Единый регулятор азартных игр» и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьи 62

Федерального закона от 29 декабря 2006 г. № 244-ФЗ «О государственном регулировании

деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые

законодательные акты Российской Федерации», статьи 191, 192 Федерального закона от 4

декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» (далее –

Федеральный закон № 329-ФЗ), пункта 9 Правил перечисления публично-правовой компанией

«Единый регулятор азартных игр» суммы целевых отчислений от азартных игр, направляемых

на финансирование мероприятий по развитию профессионального спорта и детско-юношеского

спорта, общероссийским общественным спортивным организациям и профессиональным

спортивным лигам, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28

сентября 2021 г. № 1635 (далее – Правила перечисления),заключили с ФСОР договор, на

основании которого перечислили на счёт ФСОР сумму в размере 2 393 992-03, направляемых

на финансирование мероприятий по развитию соответствующей части вида спорта, по

которому создана (функционирует) ФСОР.

В соответствии с заключённым договором ФСОР обязана разместить на своем официальном

сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 31 марта,

следующего за отчетным календарным годом, информацию об общей сумме средств,

полученных в виде целевых отчислений от азартных игр в отчетном календарном году, и

сведения об их распределении. Все документы, справки и пояснительные записки по данному

договору подготовил В.Л. Елизаров, а переговоры с руководством  ППК «ЕРАИ» провёл Ю.Б.

Янин.

Елизаров В.Л. средства следует направить на работу, связанную с развитием вида спорта, но

пока не понятно, как нужно отчитываться за использование этого целевого поступления,

поскольку ставки на результат в спортивном ориентировании «Единым регулятором азартных

игр», пока не зафиксированы.

В обсуждении приняли участие все члены Исполкома.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 4 голоса, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

3.1. Принять информацию к сведению.

3.2. Разместить на сайте ФСОР в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» до

31 марта года последующего за отчетным, информацию об общей сумме средств, полученных

в виде целевых отчислений от азартных игр в отчетном календарном году и сведения об их

использовании.

Вопрос 4: «О сборных командах». СЛУШАЛИ: Елизаров В.Л. проинформировал членов

Исполкома ФСОР о том, что после опубликования составов сборных команд на официальные

международные соревнования по спортивному ориентированию на лыжах в Финляндию,

некоторые спортсмены выразили своё несогласие с результатами отбора. Поэтому попросил

старшего тренера Кудряшова Н.Н. ещё раз прокомментировать ситуацию со сборными

командами.

Кудряшов Н.Н. Напомнил членам Исполкома ФСОР о том, что используемая в принципах и

критериях отбора норма «до» позволяет по пункту 6.2.1. отобрать от четырёх человек или

меньше. Завоёванных медалей много, а ситуация показала, что каждый понимает принципы и

критерии отбора по-своему (как ему выгодно), поэтому для окончательного варианта

предлагается ограничится цифрой два человека. Что касается Э. Хренникова (Пермский край),

который не согласен с результатами отбора, то напоминаю о том, что ему 48 лет и он по возрасту

не справляется с нагрузками, которые несут официальные международные соревнования. На

Чемпионате Европы в Болгарии он смог результативно отбежать только спринт, а на средней

дистанции был снят! Длинную не побежал вовсе, сославшись на болезнь. При нынешней

финансовой ситуации большая роскошь возить спортсмена только на одну дистанцию.

Предлагаю делать выбор в пользу молодых спортсменов.

Янин Ю.Б. Раз речь зашла о Хренникове, то необходимо разобраться с его статусом. Кто он?

Спортсмен или тренер? В позапрошлом году Э. Хренников подал документы на Заслуженного

тренера России, но комиссия по присвоениям отказала ему на том основании, что его фамилия

есть в списке спортсменов - кандидатов в сборные команды России по спортивному

ориентированию. А спортсменам они звание «Заслуженный Тренер России» не присваивают.

Тем более, что в документах были указаны результаты соревнований, которые были

аннулированы ИОФ и ВАДА.

Елизаров проинформировал членов Исполкома ФСОР о том, что главный тренер сборных

команд России Минаева О.П. подала докладную записку о том, что последнее время резко

растёт количество должников по оплате выездов на официальные международные

мероприятия. Суммы уже критичны и необходимо навести порядок.

Свирь А.Б. напомнил, что финансовые условия в территориях усложнились, поэтому тренеры

и руководители региональных федераций должны взвешивать финансовые возможности,

заявляя своих спортсменов на отборочные соревнования. ФСОР не коммерческая организация

и нести финансовые потери из-за излишних амбиций не должна.

В обсуждении приняли участие все члены Исполкома.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 4 голоса, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

4.1.  В документе «Принципы и критерии отбора» на Чемпионат Мира (лыжные

дисциплины) 2022 года в Финляндии по пункту 6.2.1. отобрать два человека.

4.2.  Ассоциации спортивного ориентирования Пермского края (А.Ф. Нурисламов)

необходимо разобраться в статусе Э. Хренникова, и сообщить о результате в Президиум ФСОР

официальным документом. Срок до 01.04.2022.

4.3.  Не включать в список кандидатов в сборные команды на следующий год спортсменов,

имеющих финансовые долги перед ФСОР в текущем году.

4.4.  Установить в этом году срок погашения финансовых задолженностей перед ФСОР до

30.11.2022.

Вопрос 5: «О выезде сборных команд в Финляндию». СЛУШАЛИ: Елизаров В.Л.

проинформировал членов Исполкома ФСОР о том, что С 01 февраля 2022 года Финское

консульство требует пересдавать всем заново отпечатки пальцев, то спортсменам и тренерам,

планирующим участие в ЧМ, ПМ, ПЕ в Финляндии, предлагается оформлять визу в своих или

ближайших визовых центрах. Поэтому всем членам сборных команд России по спортивному

ориентированию, выезжающих на официальные международные соревнования в Финляндию,

пройти данную процедуру в визовых центрах.
Кудряшов Н.Н. Выделенных Минспортом денежных средств не хватает на оплату на всю

команду всех расходов по участию. Стоимость участия в ЧМ (аккредитация, стартовые взносы,

проживание с полным пансионом 13 - 20 марта) с учетом небольшого валютного

финансирования и большой стоимости проживания приблизительно 50000 рублей (без учета

штрафа, который организаторы планируют выставить за позднюю оплату аккредитации и

стартовых взносов). Аренда автотранспорта и ковид тестирование за счет каждого

выезжающего. А также проинформировал что Ковид тестирование будет за счет каждого

выезжающего. На данный момент организаторы не опубликовали никакой информации по

ковид тестированию,

Свирь А.В. Нужно учитывать, что в июне 2021 г. участники ЧМ и ПМ (велокросс) в Финляндии

оплачивали по 165 евро за один тест ПЦР для аккредитации.

Кудряшов Н.Н. проинформировал о том, что главный тренер сборных команд Минаева О.П.

просит включить в состав запасных дополнительных спортсменов, т.к. в разгар пандемии

возможны дополнительные замены.

В обсуждении приняли участие все члены Исполкома.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 4 голоса, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

5.1 Включить в состав запасных спортсменов среди девушек Брючко Ульяну (Санкт-

Петербург), Фёдорову Елизавету (Свердловская область), Курнова Даниила

(Нижегородская область), Некрасова Егора (Республика Башкортостан)

5.2. Включить в состав тренерской бригады для работы с юниорами, юношами и девушками

тренера Головина Д.Е. (Нижегородская область).

5.3. Включить в состав запасных спортсменов основного состава Малиновского Степана

(Вологодская область)

Вопрос 6: «О Фестивале неолимпийских видов спорта 2022». СЛУШАЛИ: Елизаров В.Л. В

адрес ФСОР поступила информация от Комитета национальных и неолимпийских видов спорта

России (далее КННВС России) о проведении в Москве в период с 5 по 8 августа 2022 года

Фестиваля национальных и неолимпийских видов спорта России. Проведение соревнований

может быть возложено на ФСО г. Москвы.
В обсуждении приняли участие все члены Исполкома.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 4 голоса, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

6.1. Поддержать инициативу проведения соревнований по спортивному ориентированию в

программе Фестиваля национальных видов спорта 2022.

6.2. Предложить ФСО г. Москвы (президент Прохоров А.М.).  дать предложения в КННВС

России по содержанию и условиям проведения соревнований по спортивному

ориентированию в программе Фестиваля неолимпийских видов спорта 2022 в Москве в

период с 5 по 8 августа 2022 года.

Вопрос 7: «О письме Воробьёва С.Л.» СЛУШАЛИ: Янин Ю.Б. сообщил членам Исполкома

ФСОР о том, что на имя Президента ФСОР пришло письмо от Воробьёва С.Л. с просьбой дать

обоснованную правовую оценку деятельности филиалов РОО «ФСО Краснодарского края» в

муниципальных образованиях городов и районов Краснодарского края, в том числе по

проведению чемпионатов и первенств городов и районов по спортивному ориентированию.

В обсуждении приняли участие все члены Исполкома. Согласились с тем, что проводить

чемпионаты и первенства городов и районов по спортивному ориентированию желательно во

всех муниципальных образованиях субъекта РФ. Но согласно Конституции РФ, эти полномочия

не федерального уровня, а принадлежат каждому субъекту РФ. Поэтому дать обоснованную

правовую оценку деятельности филиалов РОО «ФСО Краснодарского края» в муниципальных

образованиях городов и районов Краснодарского края, в том числе по проведению чемпионатов

и первенств городов и районов по спортивному ориентированию могут только органы власти в

области спорта Краснодарского края.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 4 голоса, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

7.1. Принять информацию к сведению.

7.2. Поручить представителю Южного Федерального Округа в Президиуме ФСОР Сомову Д.Б.

подготовить ответ Воробъёву С.Л.. Срок до 01.03.2022.

Вопрос 8: «О выплатах». СЛУШАЛИ: Янин Ю.Б. проинформировал членов Исполкома ФСОР

о том, что 28.12.2021 года ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

"КОРПОРАТИВНЫЙ АЛЬЯНС "ТУРНЕ-ТРАНС" (ИНН:3905605417) оплатила по Контракту

№ 21ОД-082 от 13.07.2021г компенсацию расходов на проезд членов спортивных сборных

команд по заявке №192 Сумма 213633-12 Без налога (НДС). Это по поездке в Португалию.

Главный тренер Минаева О.П. составила списки для выплат. Нам необходимо утвердить списки

на Исполкоме ФСОР, после чего собрать заявления и начать выплаты.

Елизаров В.Л. обратил внимание членов Исполкома ФСОР на то, что зачисленная на счет ФСОР

сумма облагается налогом в 6%. А также при выплате компенсации необходимо сообщать в

налоговую о том, что получателю перечислена компенсация, от суммы которой он должен

оплатить НДФЛ в размере 13%.

Янин Ю.Б. ФСОР не несла расходы, по проезду членов сборной команды, расходы несли

спортсмены. В данной ситуации необходимо от всех получить письменное согласие на

сокращение суммы выплаты на 6% и обязательство  о том, что с полученной суммы каждый

заплатит НДФЛ в размере 13 %. Должна быть практика возмещения, а не компенсации расходов

и только за то, за что платила непосредственно ФСОР. ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "КОРПОРАТИВНЫЙ АЛЬЯНС "ТУРНЕ-ТРАНС" по сути должно

рассчитываться не с ФСОР, а непосредственно с каждым спортсменом, который должен

заключить соответствующий договор и представить в АЛЬЯНС-ТУРНЕ ТРАНС первичные

документы, подтверждающие фактические расходы.

В обсуждении приняли участие все члены Исполкома. Необходимо детально

проконсультироваться по вопросу движения финансов, предназначенных для компенсации.

Предложено составить списки с учетом налоговых отчислений, а также рассмотреть

возможность  возвращения денег ОБЩЕСТВУ С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

"КОРПОРАТИВНЫЙ АЛЬЯНС "ТУРНЕ-ТРАНС" и предложить ему рассчитаться

непосредственно с каждым спортсменом.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 4 голоса, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

8.1. Вице-президенту Елизарову В.Л. проконсультироваться по порядку выплаты

компенсации спортсменам

8.2. Главному тренеру Минаевой О.П. проконсультироваться в Минспорте России по

порядку выплаты компенсации спортсменам и отчётным документам.

8.3. Главному тренеру Минаевой О.П. составить проект списка на выплату компенсации, в

сумме выплат предусмотреть налоговые отчисления и собрать необходимые сведения

для перечисления компенсации и сообщений в налоговые органы.

8.4. Решение о выплатах и утверждение списка с фактическим размером выплат принять

дополнительно.

Председатель, Вице-президент Федерации

спортивного ориентирования России                В.Л. Елизаров

Секретарь, Генеральный секретарь Федерации

спортивного ориентирования России                 Ю.Б. Янин